COMISSÃO DE REDAÇÃO E JUSTIÇA
PRESIDENTE: Maria Zenilda da Silva -MEMBRO: Dogival Antonio do Nascimento e José Carlos Macário dos Santos

__________________________________________________________________
Rua Luiz Inácio dos Santos, 91 Centro - CEP 55.375-000 – Calçado PE - CNPJ: 11.240.181/0001-40

Telefone: (87) 3793-1128 - E-mail:camaracal@hotmail.com – www.camaracalcado.pe.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CRJ 02/2023

 Aos vinte e três (23) dias do mês de Fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), as
12h00min (doze horas), no Prédio Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Luiz Inácio dos Santos,
nº 91, compareceram para a Reunião ordinária número (02) dois da Comissão de Redação e
Justiça, os vereadores José Carlos Macário dos Santos,  Dogival Antonio do Nascimento, e Maria
Zenilda da Silva. Na ocasião, a vereadora presidente (a) da Comissão, informou aos vereadores
Dogival Antonio do Nascimento e José Carlos Macário dos Santos que a Comissão recebeu da
Mesa Diretora, o Projeto de Lei nº 01/2023 do Legislativo Municipal, com a ementa: (Dispõe
sobre o Reajuste dos vencimentos, dos Servidores Municipais da Câmara Municipal d Calçado
Estado de Pernambuco e dá outras provi9dencias. Solicito, disse o presidente (a) aos senhores
que possamos definir nesta reunião todos os afazeres referentes ao projeto vindo aqui. Para que
os serviços sejam agilizados fiz a Portarias designando o Vereador Dogival Antonio do
Nascimento, para Relator do Projeto.  Agora vamos dar uma pausa, para que os senhor possa
fazer seu relatório e então, voltemos para concluir. Dito isto, foi dado uma pausa de trinta
minutos e voltaram à discussão. O Presidente, pediu para que o Vereador Dogival Antonio do
nascimento que fizesse a leitura de seu Parecer: O vereador Digival iniciou dizendo que o Projeto
do Legislativo, era um Projeto comum, que precisa do aval de todos mais que é um projeto que
todos os anos tem que ser feito para se adéqua a realidade atual de cada Município, Aqui nesta
casa o presidente deu 25% aos servidores o que muito justo e a casa tem este recurso, sou a
favor do projeto e recomendo aos demais membros. Então o Presidente (a) disse que também
acompanharia, e era a favor do parecer do relator,o vereador José Carlos Macário também foi a
favor do relatório, e assim se  proclamou a APROVAÇÃO POR UNANIMIDADE, do parecer ao
projeto nº 01/2023 do Legislativo. O presidente (a) Disse que faria a comunicação à Mesa
Diretora, do Resultado do parecer, e Pediu ainda a mim, Maria de Fatima de Souza Melo, que
fizesse uma Ata, que seria assinada pelos presentes.

Sede da Câmara Municipal de Calçado, em 23 de Fevereiro de 2023.

mailto:camaracal@hotmail.com
http://www.camaracalcado.pe.gov.br/